

WYJAZDY NA PRAKTYKĘ W PROGRAMIE ERASMUS

W programie Erasmus na praktykę studencką można wyjechać do zagranicznej instytucji **nieakademickiej**, np. przedsiębiorstwa/firmy, placówki naukowo-badawczej, organizacji non-profit i do innych instytucji (muzea, biblioteki, szpitale itp.).

Nie można odbywać praktyk Erasmusa w instytucjach unijnych ani w instytucjach odpowiedzialnych za zarządzanie unijnymi programami.

Instytucja, w której będziesz odbywać praktykę musi znajdować się w kraju uczestniczącym w programie Erasmus.

Wyjazdy na praktyki mogą być organizowane bezpośrednio przez uczelnię albo przez firmę pośredniczącą, która zawiera porozumienie z jedną lub z kilkoma uczelniami i zapewnia zagraniczne praktyki dla ich studentów. Firma pośrednicząca w organizacji praktyk dla polskich studentów musi znajdować się w Polsce (mieć osobowość prawną w Polsce).

Praktyka powinna być związana z dziedziną, jaką się studiuje. W pewnych przypadkach będzie ona stanowiła integralną część programu studiów (praktyka obowiązkowa), w innych – będzie dawała możliwość zdobycia dodatkowych kompetencji i umiejętności (praktyka nieobowiązkowa).

Jak ubiegać się o wyjazd na praktykę w ramach Erasmusa?

Nabór kandydatów na wyjazdy prowadzi uczelnia - centralnie albo na poszczególnych wydziałach.

Zapoznaj się z zasadami rekrutacji obowiązującymi w Twojej uczelni/ na Twoim wydziale w danym roku akademickim. Informacje nt. Erasmusa i zasad ubiegania się o wyjazd są przeważnie zamieszczane na stronie internetowej uczelni i wydziałów.

Pamiętaj, że możesz wyjechać tylko **do instytucji współpracującej** z Twoją uczelnią albo do instytucji, z którymi porozumienie zawarła firma pośrednicząca w organizacji praktyk.

Złóż wymagane przez uczelnię/wydział dokumenty w wyznaczonym terminie i zgłoś się na rozmowę kwalifikacyjną.

Po zakwalifikowaniu na wyjazd – przestrzegaj wskazówek przekazanych przez koordynatora uczelnianego lub wydziałowego.

Kiedy zgłosić w swojej uczelni chęć wyjazdu?

Rekrutacja na wyjazdy odbywa się w roku akademickim poprzedzającym wyjazd.

Nie ma jednego, ogólnokrajowego terminu zgłaszania się studentów, którzy zamierzają ubiegać się o praktykę w ramach Erasmusa. Rekrutacja odbywa się wczesną wiosną, ale dokładny termin ustala uczelnia. Najlepiej już na początku roku akademickiego skontaktować się z jednostką uczelnianą, która zajmuje się Erasmusem i tam uzyskać informacje o terminie naboru i formie oceny kandydatów.

Co jest brane pod uwagę w czasie oceny kandydatów na wyjazdy?

Podstawowym kryterium jest znajomość języka kraju, w którym odbędzie się praktyka. Aby ubiegać się o wyjazd na praktykę Erasmusa musisz znać język obcy w takim stopniu, aby móc brać aktywny udział w działalności zagranicznej instytucji.

Uczelnia może przyjąć też dodatkowe kryteria, np. aktywność na uczelni, motywacja itp.

Pewne kryteria może także określić instytucja przyjmująca na praktyki.

Szczegółowe zasady rekrutacji oraz kryteria oceny kandydatów są ustalane i ogłaszane przez poszczególne uczelnie. Informacji tych szukaj na stronie internetowej własnej uczelni, u wydziałowego albo uczelnianego koordynatora Erasmusa lub w uczelnianej jednostce zajmującej się programami międzynarodowymi.

Jakie są obowiązki studenta odbywającego praktykę w ramach Erasmusa?

Obowiązki te określa dokument „Karta jakości” (*Quality Commitment*). Będzie on stanowić załącznik do umowy podpisywanej przez instytucję wysyłającą, przyjmującą i studenta.

Czy zasady wyjazdów w ramach Erasmusa na studiach doktoranckich są takie same jak na studiach magisterskich lub licencjackich?

Studenci studiów doktoranckich ubiegają się o wyjazd w ramach Erasmusa na podobnych zasadach, jak studenci pierwszego i drugiego stopnia. Muszą więc wziąć udział w rekrutacji kandydatów na wyjazdy.

Tak jak w przypadku innych studentów, także doktoranci muszą mieć przed wyjazdem ustalony program praktyki w instytucji zagranicznej. Praktyka musi zostać uznana i zaliczona przez macierzystą uczelnię (o ile zostanie zrealizowany ustalony program).

Czy studenci studiów wieczorowych i zaocznych mogą ubiegać się o wyjazd na stypendium w ramach Erasmusa?

Tak, osoby studiujące w trybie wieczorowym lub zaocznym są uprawnione do ubiegania się o wyjazd Erasmusa.

Czy w ramach Erasmusa można wyjechać na studiach podyplomowych?

Nie. Program Erasmus nie umożliwia wyjazdów słuchaczom studiów podyplomowych (nie-doktoranckich) ani absolwentom uczelni.

Jakie są możliwości wyjazdów dla studentów niepełnosprawnych?

Studenci niepełnosprawni ubiegają się o wyjazd na praktykę Erasmusa na tych samych zasadach, co pozostali studenci, tzn. muszą przejść rekrutację na wyjazdy. Oznacza to, że muszą spełniać kryteria stawiane przed kandydatami. w tym podstawowe kryterium - znajomość języka kraju, w którym będą odbywać praktykę.

Czy studenci niepełnosprawni mogą ubiegać się o dodatkowe fundusze na wyjazd?

Tak. Studenci z niewielkim stopniem niepełnosprawności mogą się starać o przyznanie wyższego stypendium na wyjazd we własnej uczelni – pod warunkiem, że uczelnia podjęła decyzję o podwyższeniu stypendium wszystkim studentom Erasmusa mającym określone problemy zdrowotne (uczelnia decyduje, w przypadku jakich problemów zdrowotnych będzie przyznawać wyższe stypendium).

Studenci z dużym stopniem niepełnosprawności, którzy zakwalifikowali się na wyjazd w ramach Erasmusa, mogą ubiegać się o dodatkowe wsparcie ze specjalnego funduszu w budżecie Erasmusa. To specjalne dofinansowanie jest przyznawane przez Narodową Agencję, ale należy się o nie starać poprzez własną uczelnię. Student ze znacznym stopniem niepełnosprawności może otrzymać dodatkowe fundusze na wyjazd przeznaczone na pokrycie

ERASMUS

Podstawowe informacje dla studentów - praktyki

wyjątkowych kosztów związanych ze specjalnymi potrzebami podczas podróży i pobytu w instytucji zagranicznej.

Szczegółowe informacje o zasadach ubiegania się o dodatkowe stypendium dla niepełnosprawnych studentów Erasmusa oraz formularze wniosku i niezbędne wskazówki można uzyskać u uczelnianego koordynatora programu Erasmus lub u osób kontaktowych zajmujących się tym programem w uczelni.

Wnioski należy składać tylko i wyłącznie za pośrednictwem swojej uczelni macierzystej. Wniosek powinien być potwierdzony przez uczelnianego pełnomocnika ds. osób niepełnosprawnych.

FORMALNOŚCI PRZED WYJAZDEM

- Dokumenty podpisywane z uczelnią i z instytucją przyjmującą

Jakie dokumenty trzeba podpisać przed wyjazdem na praktykę Erasmusa?

Umowę na realizację wyjazdu w celu odbycia praktyki (*Placement contract*) i Porozumienie o programie praktyki (*Training Agreement*).

Umowa dotycząca wyjazdu na praktykę i wypłaty stypendium

Z uczelnią macierzystą (albo z firmą pośredniczącą) i z instytucją przyjmującą należy podpisać umowę, która szczegółowo określa warunki odbywania praktyki oraz wypłaty i rozliczenia stypendium (między innymi: czas trwania pobytu na praktyce, wysokość stypendium, sposób jego wypłaty, termin, w którym trzeba rozliczyć się z uczelnią macierzystą itp.).

Porozumienie o programie praktyki (*Training Agreement*) to umowa między studentem, uczelnią przyjmującą i uczelnią macierzystą, określająca program i przebieg praktyki. Porozumienie będzie podstawą uznania i zaliczenia Twojej praktyki przez macierzysty wydział.

Porozumienie muszą podpisać wszystkie trzy strony przed wyjazdem studenta.

Pamiętaj o zabraniu ze sobą jego kopii.

Pełne zrealizowanie uzgodnionego programu praktyki powinno gwarantować jej automatyczne zaliczenie przez uczelnię macierzystą.

▪ **Ubezpieczenie**

Każdy stypendysta Erasmusa jest zobowiązany ubezpieczyć się przed wyjazdem od następstw nieszczęśliwych wypadków oraz uzyskać odpowiednie ubezpieczenie zdrowotne.

Podstawowe ubezpieczenie zdrowotne gwarantuje Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego wydawana przez NFZ; pamiętaj, że karta obowiązuje tylko w krajach Unii Europejskiej i obejmuje tylko część świadczeń związanych z leczeniem. Szczegółowe informacje znajdziesz na stronach NFZ. Przy wyjeździe np. do Turcji należy wykupić polisę w firmie ubezpieczeniowej.

Instytucja przyjmująca może wymagać od praktykanta Erasmusa wykupienia ubezpieczenia na miejscu. Aby uniknąć podwójnych wydatków, dowiedz się przed wyjazdem, jakich formalności trzeba będzie dopełnić w instytucji przyjmującej Cię na praktykę.

Nie zapominaj także o ubezpieczeniu bagażu podczas podróży!

DODATKOWE PRZYGOTOWANIE JĘZYKOWE

Jak dobrze trzeba znać język kraju, do którego się wyjeżdża?

Znajomość danego języka obcego jest jednym z podstawowych kryteriów branych pod uwagę przy wyborze kandydatów na wyjazdy Erasmusa. Język obcy, którego będziesz używać odbywając praktykę musisz znać w takim stopniu, aby brać aktywny udział w działalności przyjmującej Cię instytucji.

Czy Erasmus stwarza możliwość przygotowania się językowego do wyjazdu, udziału w kursach językowych przed wyjazdem?

Możesz wziąć udział w kursie przygotowawczym języka obcego w Twojej uczelni przed wyjazdem (jeżeli takie kursy są organizowane). Celem kursu może być polepszenie znajomości języka specjalistycznego z danej dziedziny albo przygotowanie językowe w zakresie języka mniej znanego, jeżeli wyjeżdżasz do kraju, w którym mówi się takim językiem.

CZY W ZAGRANICZNEJ INSTYTUCJI PRAKTYKANT ERASMUSA OTRZYMA WYNAGRODZENIE?

Zgodnie z zasadami programu Erasmus instytucja przyjmująca Cię na praktykę może, ale nie musi wypłacać Ci wynagrodzenia. Sprawę tę reguluje umowa, jaką podpiszesz z instytucją wysyłającą i przyjmującą (*Placement contract*).

JAKA JEST WYSOKOŚĆ STYPENDIUM?

Stypendium Erasmusa jest dofinansowaniem kosztów związanych z podróżą i pobytem za granicą. Przeznaczone jest na pokrycie części kosztów zakwaterowania, utrzymania i innych wydatków związanych z pobytem w innym kraju.

Kwota stypendium jest przeważnie różna w poszczególnych latach i może się różnić w zależności od uczelni. Szkoły wyższe muszą jednak przestrzegać progów określonych przez Komisję Europejską i Narodową Agencję oraz stosować jasne i przejrzyste zasady przyznawania stypendiów swoim studentom.

Zasady przyznawania ogólnej puli środków poszczególnym uczelniom wynikają z przyjmowanych corocznie zasad przyznawania i wykorzystania funduszy na działania związane z mobilnością. Na podstawie tych zasad uczelnia określa sposób rozdziału otrzymanych środków między wszystkich stypendystów.

ZAKWATEROWANIE PODCZAS POBYTU NA PRAKTYCE

Czy instytucja przyjmująca na praktykę zapewnia zakwaterowanie?

Może zapewnić, ale nie jest do tego zobowiązana. Zasady Erasmusa nie nakładają na instytucję organizującą praktykę obowiązku zapewnienia praktykantom zakwaterowania, ale instytucja ta powinna przynajmniej udzielić informacji o możliwościach jego znalezienia.

ZALICZENIE PRAKTYKI PRZEZ UCZELNIĘ MACIERZYSTĄ

Czy praktyka za granicą zostanie zaliczona przez macierzystą uczelnię?

Tak. Jest to wymóg programu Erasmus. W przypadku praktyki obowiązkowej, która stanowi integralną część studiów w uczelni macierzystej, zaliczenie praktyki następuje tak samo, jak zaliczenie przedmiotu.

W przypadku praktyk nieobowiązkowych należy zadbać o jej wpisanie do Suplementu do Dyplomu jako dodatkowego osiągnięcia. W obydwu przypadkach zaliczenie praktyki będzie wymagało dostarczenia macierzystej uczelni dokumentu, w którym instytucja przyjmująca potwierdzi jej zrealizowanie.

PRZEDŁUŻANIE, SKRACANIE POBYTU NA STYPENDIUM

Czy można wcześniej wrócić z praktyki?

Jeżeli za granicą przydarzy Ci się poważny wypadek, albo ciężko się rozchorujesz, masz możliwość skrócenia pobytu z powodu tzw. "siły wyższej", niezależnej od Ciebie. W takiej sytuacji natychmiast skontaktuj się z macierzystą uczelnią.

W pozostałych przypadkach należy wywiązać się z terminarza odbywania praktyki zawartego w umowie.

Co zrobić, aby przedłużyć pobyt na praktyce?

Przedłużenie pobytu w instytucji przyjmującej w ramach programu Erasmus jest możliwe tylko w obrębie jednego roku akademickiego. Nie można przedłużyć pobytu na kolejny rok akademicki, nawet bez otrzymania stypendium.

Aby przedłużyć pobyt o kolejne miesiące w obrębie tego samego roku akademickiego trzeba uzyskać zgodę instytucji przyjmującej i swojej uczelni, uzgodnić "Porozumienie o programie praktyki" na kolejny okres i podpisać stosowny aneks do umowy z uczelnią macierzystą/instytucją pośredniczącą i przyjmującą.